250. Ex professo hanc quaestionem tractat *S. Fulgentius* in Epist. 14 ad Ferrandum n. 25 sqq. (*J*/ 65, 416 sqq.). Interrogaverat Ferrandus:

.Utrum anima Christi susceptricis deitatis plenam habeat omnino notitiam; et quemadmodum se invicem norunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ita idem Filius se ipsum per id, quod homo est, in eo, quod Deus noverit, ex utraque atque in utraque substantia totum capiens Patrem?" (Ep. 2 ad Fulgentium n. 2; *M* 65, 393.)

Respondet Fulgentius: „Cum de anima Christi loquimur, de illo loquimur rationali spiritu, ad quem non solum Deus per gratiam venit, sed quem ipsa divinitas in unitate personae suscepit. Anima quippe illa cum Verbo unus est Christus, anima illa cum Verbo unus est Unigenitus Deus. Et quia Unigenitus Deus aequalis est Patri nec potest totum nosse Filium, qui totum non noverit Patrem, caveamus, ne, cum anima Christi totum Patrem nosse non creditur, ipsi uni Christo ex aliqua parte non solum Patris, sed etiam sui et Spiritus Sancti cognitio denegetur. Perquam vero durum est et a sanitate fidei penitus alienum, ut dicamus animam Christi non plenam suae deitatis habere notitiam, cum qua naturaliter unam creditur habere personam“ (ep. 14, n. 26; *M* 65, 416).

251. His verbis sine dubio clarissime docet Fulgentius animam Christi habuisse visionem beatificam; attamen *difficultas his verbis annexa est*, quod videtur tribuere animae Christi perfectam comprehensionem divinitatis, quam omni creaturae impossibilem esse constat (*Suarez* disp. 26, sect. 2). Neque enim Fulgentius solum verbis fortissimis plenitudinem cognitionis Christi exaggerat, sed etiam dicit comparatam cum visione beatorum cognitionem Christi esse plane singularem: „Non sic est de anima Christi disputandum, sicut disputatur de quolibet angelico spiritu vel humano, qui particeps potest esse Dei veri, non Deus verus, quod est Christus. . . . Sicut ergo Christus homo singulariter habet, ut Deus verus sit, sic divinitatem suam singulariter novit“ (l. c. n. 30; *M* 65, 420). Revera *nonnulli theologi Fulgentium erroris accusant*, ut *Slentrup* thes. 72. *Ruiz* ait: „Haec doctrina ut sonat, non est tuta ab erroris periculo nec admittitur aut exponitur ab aliquo scholasticorum, quem viderim¹. Potest tamen ob reverentiam tanti doctoris exponi, quod in praedicto discrimine virtualiter et implicite Fulgentius intellexerit inaequalitatem perfectionis inter creatam et incretam

¹ Hoc valet de iis, qui post *Petrum Lombardum* (Sent. 1. 3, dist. 14, n. 2) scripserunt. Sed inter priores scholasticos non desunt, qui doctrinam Fulgentii sequuntur. Ita *Hugo Victor*, ad quaestionem, utrum anima Christi .aequalem cum divinitate habuit scientiam*, ait se de hac re alio opusculo prolixius disputasse. .Hic vero solum commemorare sufficit, quod eadem anima, sicut plenam et perfectam Dei sapientiam unitam habuit, ita plene et perfecte ex ipsa et per ipsam sapientiam sapiens fuit; nec tamen ipsi sapientiae natura aequalis fuit, quia longe aliud est sapientia sapere et sapientiam esse* (De sacramentis 2, 6; *M* 176, 383). Opusculum, ad quod alludit, est „De sapientia animae Christi, an aequalis cum divina fuerit*“ (*M* 176, 843 sqq.), ubi eodem fere modo atque Fulgentius et aequè ambigue loquitur, (jf. *JfJcuinus*, De fide sanctae et individuae Irinitatis l. 2, c. 11, Af 101, 30.

scientiam, etiam in ratione scientiae, volueritque solummodo nihil eorum ignorasse, quae ab intellectu creato sciri possunt do potentia ordinaria. Fateor tamen eius contextum cuilibet piae declarationi resistere' (De scient. Dei disp. 6, sect. 2, n. 14). *Ipsae tamen Fulgentius doctrinam suam temperat* his verbis: „Possumus plane dicere animam Christi habere plenam notitiam deitatis suae; nescio tamen, utrum debeamus dicere, quod anima Christi sic suam deitatem noverit, quemadmodum se ipsa deitas novit, aut hoc potius dicendum est, quia novit quantum illa, sed non sicut illa. Ipsa enim deitas sic se novit, ut hoc se naturaliter inveniat esse, quod novit: anima autem illa sic totam deitatem suam novit, ut ipsa tamen deitas non sit. Deitas ergo illa ipsa est naturaliter notitia sua; anima vero illa ab ipsa deitate, quam plene novit, accepit, ut noverit" (l. c. n. 31; *M* 65, 430). Quibus verbis fortasse vult docere idem, quod postea scholastici dixerunt: animam Christi videre Deum totum sed non totaliter; sed quia rectos terminos non invenit, sermo eius obscurus manet et secundum obvium sensum admitti nequit. (De Fulgentii sententia agit *Ludov. Thomasinus* De incarnatione Verbi Dei toto fere libro septimo.)

252. *Ary. 3.* Ex auctoritate theologorum.

Omnes theologo per multa saecula hanc doctrinam proposuerunt ut omnino certam. Cuius argumenti vis in eo est, quod per tot saecula omnes omnium scholarum theologo plane unanimiter tamquam rem theologice plane certam non potuerunt docere animam Christi statim ab initio habuisse visionem beatificam, nulla auctoritate ecclesiastica unquam repugnante, nisi doctrina esset revera theologice certa. Nam consensus theologorum ostendit hanc fuisse persuasionem ipsius ecclesiae, quae falli non potest.

Doctrinam hanc fuisse unanimem patet inspicienti 3, dist. 14, et 3, q. 9, a. 2 et commentatores. Unde *Canus* ait: „Omnes theologo definiunt Christum ab instanti conceptionis Dei essentiam vidisse. Quae conclusio, licet sola theologorum auctoritate probaretur, satis firma habenda esset“ (De loc. theol. l. 12, c. 13. Cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorz. III, n. 233).

Theologos autem hanc doctrinam non statuisse ut probabilem, sed saltem ut theologice certam, quibusdam dictis illustremus. *Suarez*: «Quaeres, qua certitudine haec doctrina tenenda sit. Aliqui existimant simpliciter esse de fide. Sed non videtur, quia Scripturae testimonia non sunt adeo expressa, quin aliis modis explicari possint, et nulla etiam exstat do hac re ecclesiae definitio; nam licet theologo in hac veritate asserenda consentiant, non tamen illam affirmant ut dogma fidei, et fere eodem modo loquuntur sancti Patres; et ideo alii solum dicunt esse opinionem ita veram, ut contrarium opinari temerarium sit. Et haec censura est mitissima omnium, quae fieri potest; existimo enim contrariam sententiam etiam erroneam et proximam haeresi esse,

quia Scripturae testimonia, adiunctis expositionibus et testimoniis Patrum et consensu omnium doctorum catholicorum, sufficiunt ad hanc certitudinem praestandam" (Disp. 25, sect. 1, n. 6).

Petavius vero ait: „Facile assentior gravissimis ac doctissimis theologis, qui licet nondum hoc ad fidei dogma pertinere putent, quod locus in Scriptura sit nullus, qui id perspicue declaret, nec ullius auctoritate synodi generalis, aut alia quapiam fidei regula decretum et constitutum fuerit: errori tamen et haereticae impietati proximum censent negare Christi animam, etiam mortali circumfusam corpore, Deum resecta vidisse facie summumque felicitatis aeternae gaudium attigisse. Quod quidem, rationibus ceteris omissis, quas non improbables paulo ante reddidimus, una mihi res, credo et aliis, persuadere solet: admirabilis omnium in eo Christianorum, doctorum pariter imperitorumque consensus. Nam nemo hactenus bona fide Christianus, i. e. catholicus scriptor, exstitit, qui de Christo aliter existimaret, quam eum nunquam, ex quo vivere coepit, divino aspectu caruisse; nec hodie quisquam est, rudis licet litterarum et idiota, qui, si utcumque, quid Christus sit, noverit, non idem, de eo rogatus, respondeat. Quae communis singulorum ecclesiae membrorum professio illum esse totius corporis sensum certissime demonstrat. ... At vero qui toti adest ecclesiae et per totum corpus infunditur, veritatis Spiritus idem singulos regit iisque lucem suae veritatis aspirat, ut quod singillatim universi firma et inconcussa persuasione non ex composito, praeceperint, id illius instinctu Spiritus exceptum et eorum animis consignatum merito videatur/ (De incarn. 1. 11, c. 4, n. 8; cf. *Stentrup* thes. 69.)

Dolendum autem est, quod quidam recentes hunc ex auctoritate theologorum et consensu fidelium locum (cf. I 595 scfq.) aut ignorant aut non iuste recteque aestimant, quae non fuit minima ratio, ob quam non pauci in modernism! errores ruerunt.

253. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Per unionem hypostaticam humana Christi natura evecta est ad summam dignitatem et intimam cum Deo conjunctionem, et homo Christus factus est caput omnium hominum et angelorum. Atqui admitti nequit eum, qui recipitur ad summam dignitatem, privari dignitate inferiore; eum, qui ad intimam familiaritatem admittitur, tractari ut peregrinum (2 Cor. 5, 6 7); eum qui est caput angelorum, carere dono, quo angeli fruuntur. Ergo quia carere visione beatifica est magna imperfectio, quae divinam personam non decet, Christus semper habuit visionem beatificam.

254. *Schol. 1.* a) Christus visionem beatificam habuit ab initio humanae suae existentiae (Sum. 3, q. 34, a. 4).

Rationes, quibus generatim probatur visio beatifica Christi, non minus valent pro prima infantia quam pro posteriore tempore; quare

N. *Ioannes Tamase*. ait eos, qui dicant Christum procedente tempore accepisse incrementum sapientiae, consequenter negare unionem factam esse a primo carnis ortu, cum, si tunc facta sit, nulla ratio afferri possit, cur non statim anima Christi omnibus sapientiae opibus affluerit (De fide 1. 3, c. 22; *M* 94, 1087). Neque enim organa corporea quicquam conferunt ad visionem beatificam. *S. Thomas* ita argumentatur: „Quia Christum dicimus esse humanae salutis auctorem, necesse est dicere, quod talis cognitio sic animae Christi conveniat, ut decet auctorem. Principium autem et immobile esse oportet et virtute praestantissimum. Conveniens igitur fuit, ut illa Dei visio, in qua beatitudo hominum et salus aeterna consistit, excellentius praeter ceteris Christo conveniat et tamquam immobili principio. Haec autem differentia invenitur mobilium ad immobilia, quod mobilia propriam perfectionem non a principio habent, in quantum mobilia sunt, sed eam per successionem temporis assequuntur; immobilia vero, in quantum huiusmodi, semper obtinent suas perfectiones, ex quo esse incipiunt. Conveniens igitur fuit Christum humanae salutis auctorem ab ipso suae incarnationis principio plenam Dei visionem possedissee, non autem per temporis successionem pervenisse ad ipsam, ut sancti alii perveniunt (Comp. theol. c. 216).

255. b) Si quaeritur *de obiectis huius cognitionis*, patet obiectum eius formale esse essentiam divinam. Sed praeter hanc sunt alia obiecta terminativa, imprimis omnia praeterita, praesentia et futura, quae ad hanc oeconomiam pertinent. Haec Christus in Deo cognoscit, cum sit caput totius oeconomiae. Ex eadem ratione videt condicionate futura, quae ad officium suum pertinent, ut de tyriis et sidoniis (Matth. 11, 20 sqq.). Non videt Christus homo in Deo omnia possible secundum eorum esse proprium, quia hoc fieri nequit nisi ab eo, qui Deum comprehendit, i. e. a Deo ipso (cf. *Suarez* disp. 26, sect. 3). Ceterum ad totam hanc quaestionem solvendam solum applicanda sunt principia statuta in tractatu de Deo fine ultimo III, n. 482 sqq. Cf. *S. Thom.* 3, q. 10.

256. *Schol. 2.* Christus non habuit virtutes theologicas fidei et spei.

Visio rerum divinarum excludit obscuritatem assensus, quae fidei est essentialis (De fide VIII, n. 397 sqq.). Habuit tamen Christus affectum bene dispositum erga honestatem, quae est in fide, et habitum correspondentem huic affectui in voluntate. Ubi autem non est fides sed visio, ibi non potest esse virtus theologica spei, cuius obiectum est Deus ut bonum nostrum difficulter adipiscibile. Christus igitur, qui semper habuit plane securam fruitionem Dei, non potuit habere spem. Nihilominus amavit Deum amore concupiscentiae; et respectu eorum, quae nondum erat adeptus, actus spei et consequenter correspondentem habitum habere potuit. De qua re plura dicuntur in

tractatu do Deo fine ultimo (III, n. 476 sqq. 485; cf. *Suarez*, Comment, in 3, q. 7, a. 3 et 4).

257. *Schol. 3.* Christus fuit simul viator et comprehensor.

a) Viator enim dicitur, qui est in via ad beatitudinem, comprehensor autem, qui illam iam comprehendit et firmiter possidet. Quia igitur Christus etiam ante passionem iam videbat Deum, erat comprehensor; quia vero bona accidentaliter beatitudinis tunc nondum consecutus erat, sed in via erat ad ea obtinenda, simul erat viator (*S. Thom.* 3, q. 15, a. 10; q. 34, a. 4).

Christus qua viator per passionem debebat ad beatitudinem pervenire (Luc. 24, 26), unde oritur quaestio, *quomodo Christus potuerit esse beatus et simul passibilis.*

258. b) Non adeo magna videtur haec difficultas, in quantum sermo est de *passione animalis*. Nulla enim apparet in hoc repugnantia, quod anima secundum facultates spirituales delectationem habeat et simul dolore afficiatur, in quantum est forma corporis. Ita potest aliquis eodem tempore delectari inquisitionibus scientificis vel bono nuntio et podagra cruciari.

At communiter censent theologi *fuisse etiam in superiore parte animae rationalis Christi tristitiam*, e. g. propter peccata hominum. Immo SS. Patres dicunt causam sanguinei sudoris magis fuisse considerationem peccatorum quam praevisionem propriae passionis. Sine dubio Christus tristis fuit de prodicione iudae et de ruina iudaeorum, quae tristitia ex natura sua principaliter erat in parte superiore animae. Itaque quaeritur, quomodo tristitia rationalis cum visione beatifica simul esse potuerit. Ad quam quaestionem solvendam notandum est alium esse actum visionis beatificae, qui est in intellectu, et alium esse actum gaudii, qui est in voluntate; et rursum alium esse actum voluntatis, qui versatur circa bonum increatum, et alium actum voluntatis, qui versatur circa bona creata. Secundum has distinctiones theologi varias vias inierunt ad solvendam illam quaestionem.

259. c) *Canus* ait: „Olim iuvenis, ut hinc iam nos extricemus, coram celebri theologorum contione diximus, quod, sicut per totam vitam Dominus gloriam animae quasi premebat, ne in corpus efflueret, sic saltem in cruce *retinuit gaudium, quod suapte natura ex clara Dei notitia prodiret*. Gaudium fateor ex Deo viso in voluntate necessario nasci, non secus atque ex sole lumen, calorem ex igne. Sed retraxit aliquando sol radios suos, et ne calefaceret, comprehensus est etiam ignis; quare nihil mirum videri cuiquam debet, si in hominum redemptione, per hominis unius dolores explenda, voluptas omnis reprimeretur, quam alias ex visione Dei proficisci natura ratio demonstrat (De locis theol. 1. 12, c. 13 in fino). Neque ulla in hoc repugnantia apparet,

quod Deus homini Christo concedit actum visionis in intellectu et denegat actum gaudii in voluntate.

Nihilominus *Cani sententia plerisque theologis non placet*, quia S. Scriptura et SS. Patres indicant Christum summo cum gaudio passionem subiisse. At hoc ostendit quidem aliquod gaudium fuisse in anima Christi tempore passionis, sed neque S. Scriptura neque SS. Patres praecise loquuntur de gaudio, quod provenit ex visione beatifica, sed de gaudio, quod habuit Christus de salute peccatorum et de impleta voluntate Patris (cf. *Suarez* disp. 38, sect. 3, n. 6). Iam nihil mirum in eo, quod quis gaudet inter medios dolores, quos fortiter subit, quia fructum valde optatum sibi inde eventurum scit. Alia vero quaestio est, num Christus tempore passionis potuerit habere gaudium aliunde adveniens et tam forte, ut ex natura sua omnem doloris sensum extinguere videatur. De hoc Scriptura et SS. Patres nihil dicunt. Quare non immerito censet *Theoph. Raynaudus* plurimorum contra Canum argumentationem esse inefficacem (Christus Deus-homo l. 4, sect. 2, c. 4, n. 250). Neque putandum est Canum plane solitarium stare pro sua sententia. Eam enim prae ceteris sibi placere significat *Gregorius de Valentia* (disp. 1, q. 9, punct. 2). Eam suam fecit *Salmeron*: [^]Quemadmodum, dum vixit [Christus], suspendit animae gloriam in corpus redundantem, ut possit pro nobis et pati et mori, ita ad tempus per aliquot horas coepit tristari, i. e. suspendere gloriam et delectationem animae, quae ex visione Dei resultabat, ut posset pro nobis supremo modo et timoris et tristitiae sensum habere- (Commentar. X, tract. 11). Provocat *Salmeron* ad verba S. *Ambrosii*, In Luc. l. 10, n. 56 15, 1818): „Pro me doluit, qui pro se nihil habuit, quod doleret, et sequestrata delectatione divinitatis aeternae, taedio meae infirmitatis afficitur/ Eandem sententiam sequitur *Maldonatus*, In Matth. 26, 37. Cum igitur haec sententia a primae notae theologis proponatur, potest quis eam sine temeritate amplecti.

Quia nihilominus *Cani* doctrina a plurimis theologis reicitur, et quia secundum eam Christus per totam vitam aut non habuit tristitiam in voluntate aut caruit gaudio ex visione beatifica profluente, quorum neutrum bene admitti potest, ideo alia explicatio praefenda videtur.

260. d) Recurrendum est igitur ad *differentiam actus, qui versatur circa bonum increatum, et actus, qui versatur circa bonum creatum*. Itaque imprimis non est dubium, quin in voluntate praeter actum gaudii beatifici simul inesse possit actus, qui versatur circa res creatas. Quia hi duo actus et eorum obiecta sunt essentialiter et numerice diversa, sunt res plane disparatae, quae inter se non impediunt per modum contrarietatis. Ne vero gaudium de bono increato .per modum redundantiae-, ut ait S. *Thomas* (In 3, dist. 15, q. 2, a. 3, sol. 2),

influat in illam operationem, quae versatur circa bonum creatum, divina omnipotentia impedire potest. Quamvis igitur gaudium beatificum *naturaliter* expellat omnem tristitiam, non tamen *essentialiter*; Deus autem naturalem effectum suspendere potest, manente causa. Ita in passione Christi Deus impedivit, ne anima Christi gaudio beatifico ita abriperetur, ut ad cogitationes tristes convertere se non posset. Quo factum est, ut anima Christi, adeo clare cognoscens bonitatem Dei, eo magis afficeretur tristitia de peccatis hominum, quibus tanta bonitas offenditur (*Franzelin* thes. 42, schol. 2).

261. *Quod obicit card, de Lugo*: repugnantiam inter gaudium beatificum et tristitiam esse essentialem, quatenus magnum gaudium necessario afferat tantam consolationem, ut malum aliquod quodammodo cesset esse malum (disp. 22, sect. 2, n. 26), *nihil valet*. Obiective enim malum manet tantum, quantum est; et solum mens gaudio occupata ad malum non attendit; hanc autem abstractionem Deus impedire potest. Solutio, quam de Lugo ipse tentât, haec est: Dicit illam solam materiam gaudii impedire tristitiam, quae sit in signo priore, pro quo proponatur materia tristitiae; unde potuisse in Christo proponi materiam tristitiae in signo priore ad gaudium beatificum. Alii vero obiciunt non intellegi, quomodo talis prioritas in anima Christi esse potuerit; et secundo, si possibilis esset, non explicaretur per hoc, quomodo gaudium et tristitia simul esse potuerint, de qua re praecise est quaestio (cf. *Stentrup* thes. 65 versus finem).

Innocentius XII damnavit hanc propositionem: „Inferior Christi pars in cruce non communicavit superiori suas involuntarias perturbaciones" (*Denz.* n. 1339).

Quam damnationem quidam putant se posse adhibere contra doctrinam scholasticorum de visione beatifica animae Christi patientis. At scholastici iam diu hanc difficultatem solverunt, distinguentes inter rationem superiorem, ut est natura, et ut est ratio, seu inter rationem superiorem ex parte essentiae vel subiecti et ex parte obiecti proprii.

Audiat *S. Thomas*: „Dicitur a quibusdam, quod passio doloris perveniebat usque ad rationem superiorem, in quantum est natura, secundum quod laesio corporis ad essentiam animae perveniebat et ulterius ad omnes potentias, secundum quod in essentia animae radicantur; non autem perveniebat ad eam, in quantum est ratio, quia, secundum quod ad obiectum suum comparatur, nullum detrimentum ex passione corporis sentiebat, cum in contemplatione divinorum non impediretur.... Quamvis etiam aliter possit intellegi distinctio, qua distinguitur ratio ut natura et ut ratio: quia ratio ut natura dicitur, secundum quod iudicat de eo, quod est secundum se bonum vel malum, naturae conveniens vel noxium; ratio autem ut ratio, secundum quod iudicat de eo, quod est bonum vel malum in ordine ad alterum. Contingit enim quandoque aliquid in se consideratum esse naturae noxium, quod tamen